
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 1 DEL 01/02/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2017 – 2019 E DELLA REVISIONE DELLA CARTA DEI SERVIZI

L'anno 2017 il giorno uno del mese di febbraio

IL VICE PRESIDENTE

Il  Cav.  Ademaro  Giovanni  Cordoni,  eletto  Vice  Presidente  il  giorno  8  luglio  2014, 
sostituisce, ai sensi dell'articolo 18 comma 6 dello Statuto camerale, il Presidente Giorgio 
Giovanni Bartoli in quanto assente, assistito dal Segretario Generale Dr. Roberto Camisi; 

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Ricordato che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) è il documento 
previsto dal'art. 1 della legge n. 190/2012 quale modalità attraverso la quale le Pubbliche 
Amministrazioni,  tra cui anche le Camere di  commercio, definiscono e comunicano ad 
ANAC   (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)   “la  valutazione  del  diverso  livello  di 
esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indicano gli interventi organizzativi volti a 
prevenire il medesimo rischio”;

Ricordato che,  oltre  alla  legge n.  190/2012 (come di  recente modificata dal  D.Lgs.  n. 
97/2016), il testo fondamentale di riferimento per procedere alla corretta elaborazione del 
Piano  triennale  è  dato  dal  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (PNA 2016),  approvato  da 
ANAC con delibera 3 agosto 2016, n. 831;

Vista la bozza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione relativa al triennio 2017 
–  2019  predisposta  dal  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza,  informati  il  Segretario  Generale  e  i  dirigenti,  con  il  supporto  e  la 
collaborazione  degli  Uffici  camerali  più  direttamente  coinvolti  nelle  varie  fasi  di 
elaborazione del Piano;

Preso atto che il  Piano deve essere adottato/aggiornato entro il  31 gennaio di ciascun 
anno  e  considerato  che  successivamente  all'ultima  riunione  della  Giunta  camerale, 
avvenuta il  20 dicembre 2016, non è stato possibile effettuare nuova convocazione nel 
mese di gennaio utile ai fini dell'approvazione;

Considerata l'assenza dal territorio italiano per ragioni di lavoro del Presidente e l'assenza 
per lo svolgimento di funzioni istituzionali fuori provincia nei giorni 30 e 31 gennaio anche 
del  Vice  Presidente,  ragion  per  cui  è  stato  materialmente  impossibile  procedere 
all'approvazione del  PTPC entro  il  31  gennaio,  seppure  lo  stesso fosse pronto  ai  fini 



dell'approvazione entro il termine di legge;

Considerato che la Giunta camerale nel mese di dicembre 2016 ha approvato il Budget 
direzionale 2017 (suddiviso per programmi, progetti e azioni complesse secondo le linee 
programmatiche definite con la Relazione Previsionale e Programmatica 2017), gli obiettivi  
di  Ente  e  quelli  del  Segretario  generale  per  il  2017  e  che  nell'ambito  dell'AREA 
STRATEGICA 3 (Competitività e territorio), OBIETTIVO STRATEGICO 3D, è previsto il 
Progetto 3D0101(Trasparenza e anticorruzione),  nel  quale la Camera di  Lucca, oltre a 
garantire il pieno assolvimento di tutti gli obblighi in materia di trasparenza e anticorruzione 
alla luce delle modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 97/2016, della Del. Anac 3 agosto 2016,  
n.  831 (PNA 2016) e delle conseguenti  Linee guida dell'Anac, prevede di  effettuare la 
completa revisione della Carta dei Servizi camerale, adottata per la prima volta nel 2014;

Vista la proposta di revisione della Carta predisposta dal  Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, sentiti il Segretario generale e il dirigente dell' Area 
Promozione  e  Sviluppo  Imprese  -  Amministrazione,  tutti  i  responsabili  di  unità 
organizzativa semplice e complessa interessati in quanto già monitorati sulla base della 
vigente Carta dei servizi nonché l'Ufficio Programmazione e controllo;

Ritenuta l'opportunità, segnalata dal  Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, di procedere all'approvazione della Carta in parallelo all'adozione del  
Piano allo scopo di aggiornare in modo contestuale il sito camerale;

DETERMINA

1.- di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2017 – 
2019, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante. 

2.- di  adottare la Carta dei servizi  come modificata nel documento allegato, anch'esso 
parte integrante del presente provvedimento. 

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL VICE PRESIDENTE

CORDONI ADEMARO GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


